川安监函〔2018〕104 号

四川省安全生产监督管理局
关于开展 2018 年度烟花爆竹企业导静电

设施安全抽检工作的通知

各市（州）安全监管局：

为有效防范和遏制烟花爆竹企业重特大生产安全事故，按照

2018 年度安全监管重点工作安排，决定自 4 月—11 月开展烟花爆

竹生产企业导静电设施安全抽查检测（以下简称抽检）工作。现

将有关事项通知如下。

一、抽检任务

省安全监管局以政府购买服务的形式，委托四川省烟花爆竹

安全监督质量检测站对重点产区的烟花爆竹生产企业进行抽检

（抽检企业名单附后）。

未列入省级抽检名单的烟花爆竹生产企业，应切实履行安全

生产主体责任，自行委托有资质的检测机构对涉药设备导静电设

施进行检测，市级安全监管部门负责督促落实企业导静电检测工

作，确保企业防静电设施安全有效。

二、抽检时间

四川省安全生产监督管理局

—2—

2018 年 4 月至 11 月底。

三、抽检重点

检 测 机 构 依 据 《 烟 花 爆 竹 防 止 静 电 通 用 导 则 》

（AQ4115—2011），对烟花爆竹生产企业防静电装置进行抽检。

重点抽检烟花爆竹生产企业涉药机械设备、涉药场所工作台面和

地面导静电材料及其接地，裸露药物生产、储存场所人体静电导

体和静电检测装置是否安全有效，出具检测报告并对报告的真实

性负责。

四、工作要求

（一）各市（州）安全监管部门要高度重视防静电抽检工作，

抽检的有关地区安全监管局要积极配合检测机构开展工作，及时

解决抽检过程中出现的问题。对抽检期间发现的防静电设施隐患，

要督促企业及时整改，消除隐患，并督促企业落实防静电装置的

维护，确保涉药设备设施的安全使用，防止因静电装置不合格引

发安全事故。

（二）四川省烟花爆竹安全监督质量检测站要按照本通知要

求，组织力量，切实做好 2018 年度导静电抽检工作。抽检人员要

严格遵守工作纪律，坚持原则，廉洁自律，本次抽检任务一律不

收取被抽检企业检测费用，抽检期间食宿费用自理。

（三）切实运用好抽检成果。各级安全监管局要依据《安全

生产法》和《烟花爆竹生产经营安全规定》（总局令第 93 号）的

—3—

有关规定开展专项执法，对防静电设施抽检、复检不合格企业，

其抽检报告可以作为执法依据，依法依规给予行政处罚。

（四）请各烟花爆竹产地市级安全监管局于 2018 年 12 月 10

日报送防静电抽检和专项执法工作总结；四川省烟花爆竹安全监

督质量检测站于 2018 年 11 月 30 日前完成委托抽检任务，向四川

省安全监管局书面报送抽检工作报告并附各企业检测报告）。

附件：1．省级委托抽检任务名单

2．重点抽检点位

四川省安全监管局

2018 年 4 月 10 日

—4—

附件 1

省级委托抽检任务名单

序号 受检单位 所在地区

1 南部县金星烟花爆竹有限责任公司

2 南充市奇特花炮有限公司

3 南部县聚源烟花爆竹有限公司

4 阆中明欣烟花爆竹有限责任公司

5 南充市嘉陵区兴发烟花爆竹厂

6 四川省新欣烟花爆竹有限公司

7 四川省西充县双凤鞭炮厂

8 西充县蜀光烟花鞭炮厂

9 西充县环宇烟花爆竹科研有限责任公司

10 西充县红旗烟花爆竹有限公司

11 仪陇县鑫和引线有限公司

南充市

12 遂宁市盛发烟花爆竹厂

13 遂宁市安居区中意鞭炮厂

14 遂宁市安居区鸿福鞭炮厂

15 遂宁市安居区梨园鞭炮厂

16 射洪县文化花炮厂

17 射洪县虎杨花炮厂

18 蓬溪县兴旺烟花爆竹厂

19 遂宁市盛昌烟花爆竹有限公司

遂宁市

20 自贡市自流井区吉祥爆竹有限责任公司

21 自贡万鸣烟花爆竹有限公司

22 富顺县隆宇鞭炮有限公司

23 富顺县祥鸿烟花爆竹有限公司

自贡市

24 四川广汉智力烟花爆竹材料制造有限公司

25 四川省广汉金雁花炮有限责任公司

26 德阳市鸿泰鞭炮有限责任公司

27 中江县福星花炮厂

德阳市

28 广安市万发花炮制造有限公司

29 广安市广安区烟花爆竹厂

30 邻水县椿木鞭炮厂

广安市

—5—

附件 2

重点抽检点位

序号 检测内容 检测和判定主要依据

1

涉药机械设备的接地：

①黑火药球磨机、筛药机、压药机、造粒机；

②烟火药混药机、造粒机、压药机、亮珠烘干机；

③爆竹自动装药机、插引机、结鞭机。

《烟花爆竹防止静电通用导则》第 6.1.1

条、第 6.1.2 条、第 6.1.3 条

2
涉药场所工作台台面和地面导静电材料及其接

地。

《烟花爆竹防止静电通用导则》第 6.1.4

条、第 6.1.5 条

3
裸露药物生产、储存场所人体静电导体和静电检

测装置。

《烟花爆竹防止静电通用导则》第 6.3.4

条